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1. Východiska a principy inovačního tvůrčího inženýrství

1.1. Definice inovace [1]

Pojem inovace není až tak jednoduchý pojem. V minulosti byla studována v různých

oblastech například technologie, politika, sociální systém, ekonomika a jiné.

Rakouský ekonom J. A. Shumpeter na začátku minulého století definoval „ekonomickou

inovaci“ takto:

 Jako zavedení nového druhu výrobku nebo existujícího výrobku s novými

vlastnostmi

 Jako zavedení nového výrobního procesu (postupu) do výroby

 Jako zavedení nového druhu prodeje

 Jako otevření nového trhu

 Jako použití nových zdrojů surovin nebo nových polotovarů

 Jako vytvoření nové organizace výroby (organizace práce)

 Jako vytvoření nového výrobního nebo obchodního seskupení

Současná odborná literatura definuje inovaci jako kombinaci technologického vynálezu a

ekonomického využití.

Evropská komise definuje inovaci takto:

 obnovení a prodloužení sortimentu výrobku a služeb i příslušných trhů

 zavedení nové metody ve výrobě či dodávce zákazníkovi

 zavedení změny v managementu, organizaci práce, pracovních podmínkách nebo

kvalifikaci pracovníků

Těchto definic je spousty, které můžete najít v odborných knihách.

Věnujte pozornost úseku neboli inovace je zpravidla výsledkem lidské kreativity,

využívající podnikatelské charakteristiky. Jinými slovy inovace musí zákazníkovi nabídnout

vyšší hodnotu.

1.2. Metodika konstruování – historie, vývoj [2], [8]

Metody návrhu strojů začaly být předmětem zkoumání již ve 30. letech minulého století,

především v Německu, jako ve vyspělé průmyslové zemi, s vysokou úrovní strojírenství.

Vědecky se touto problematikou zabývaly katedry vysokých technických škol, na které

přicházely významné osobnosti z vedoucích míst konstrukcí a vývoje velkých strojírenských

podniků. Postupně byly formovány příslušné teoretické základy této vědecké netechnologické

disciplíny označované jako metodika konstruování (dále MK). S ohledem na Inženýrské činnosti

a konstruování konkrétní historické, hospodářské a politické i kulturní podmínky procházel

vývoj MK různě intenzivními fázemi vývoje a snahami o její využití. Mnoha autory z různých
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států a odvětví průmyslu byly navrhovány nové a rozvíjeny již známé metody pro racionalizaci

konstrukčních prací.

Je třeba konstatovat, že vývoj této disciplíny byl zhruba kopírován i jejím využitím na VŠ

pro výuku studentů na strojních fakultách. V důsledku dlouhodobě jen pomalého vývoje

strojírenství zejména v 1. polovině minulého století, byla výuka jednotlivých oborů založena na

popisu a vysvětlování stávajících typů strojů a opakování jejich konstrukcí, či jejich dílčím

zlepšování. Omezená konkurence a trh dodavatele (převaha poptávky nad nabídkou)

nepodněcovaly ani rychlejší vývoj metodiky konstruování.

Zejména po 2. světové válce přispěla celá řada autorů dílčími návrhy a jejich rozvíjením k

prosazení určitých zásad a postupů v metodice konstruování, které se intenzivněji začaly

uplatňovat v poválečném období, s rychlejším vývojem strojírenství a zlepšováním hospodářské

situace a vznikem převahy nabídky nad poptávkou. Posledních 30 let, až k prosazení

globalizačních procesů v době poměrně nedávné, se náročnost tvůrčí technické práce výrazně

zvyšuje a její efektivnost, racionalizace a uplatnění metodiky konstruování, rozhoduje o

úspěšnosti strojírenských firem a celých oborů i odvětví průmyslu.

V Obr. 1 je uveden zjednodušený model postupu konstruování, ze kterého budeme

vycházet při posuzování vhodných metod a prostředků pro etapu stanovení úkolu a tvorbu

koncepcí.

Obr. 1 Dokumentace významu úvodních etap technického života produktu
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2. Metody pro tvorbu konceptu výrobku

2.1. Identifikace zákaznických potřeb [1]

Filozofie metod pro identifikaci zákaznických potřeb vychází ze snahy vytvořit vysoce

kvalitní informační tunel mezi zákazníky na cílovém trhu a pracovníky podílejícími se na inovaci

výrobku. Cílem metod zaměřených na identifikaci zákaznických potřeb je proto zejména:

 Identifikovat skryté a zřejmé potřeby zákazníků

 Zajistit, že nebude opominuta žádná zásadní potřeba

 Umožnit ověřování vazby mezi potřebami a charakteristikami výrobku

 Zaznamenat informace o zákaznických potřebách

 Usnadnit porozumění jednotlivým potřebám zákazníků, manažerů a členy

inovačního týmu

Identifikace zákaznických potřeb je dílčím procesem z následujících kroků:

 Sběr dat od zákazníků

 Interpretace dat

 Uspořádání potřeb do skupin

 Určení relativní významnosti jednotlivých potřeb

 Revize výsledků

Pro sběr dat od zákazníků můžeme využít metody moderního marketingového průzkumu:

 Interview

 Moderovaná diskuze

 Pozorování zákazníků

Potřeba zákazníka je to vyjádřená formulářem Obr. 2 a Obr. 3. Je to jednodušší vyjádření

zákaznických potřeb a názorů zákazníka čili video záznam, poznámky, fotografie a apod.

Obr. 2 Formulář zákaznických potřeb A
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Obr. 3 Formulář zákaznických potřeb B

Získání dat od zákazníků a jejich interpretace na potřeby může přinést stovky

interpretovaných potřeb. Dalším krokem je jejich uspořádání viz Obr. 4.

Obr. 4 Uspořádání dat od zákazníků

Ohodnocení jednotlivých potřeb zákazníků pomocí škály významnosti:

 Po této vlastnosti výrobku netoužím, neuvažoval bych o výrobku s podobnou

vlastností

 Tato vlastnost pro mne není významná, ale nevadilo by ji mít

 Bylo by pěkné, aby tuto vlastnost výrobek měl, ale není to nutné

 Tuto vlastnost výrobku bych velmi ocenil, ale mohl bych uvažovat i o výrobku bez

této vlastnosti

 Kritická vlastnost – o výrobku bez ní nebudu vůbec uvažovat
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2.2. Stanovení cílové výrobkové specifikace [1]

Touto metodou je nutné se systematicky zabývat tím jak přesně měřitelným způsobem

popsat co musí výrobek mít, obsahovat či umět.

Tomuto se říká výrobková specifikace (product specification, product requirement,

engineering characteristics), kterou definujeme jako přesný popis toho, co výrobek musí umět

resp., co musí poskytovat zákazníkovi. Vždy se skládá z parametrů a jeho hodnoty vyjádřené ve

fyzikálních jednotkách. Příklad vezmu-li strunu k sekačce a průměrný čas je 120s. Je vidět, že se

ještě nezabýváme tím, jak požadavky zákazníka splníme a zajistíme.

V ideálním případě je lepší definovat výrobkovou specifikaci na začátku inovačního

procesu a dodržovat jej v celém zbývajícím čase procesu. Avšak v případě technických výrobků

těžko dosažitelné, zabýváme se výrobkovou specifikací minimálně dvakrát:

 Cílová výrobková specifikace – nepromítla se omezení z reálného světa

 Finální výrobková specifikace – musí být výstupem procesu

Obecný postup cílových výrobkových specifikací spočívá ve třech krocích:

1. Vytvoření seznamu fyzikálně měřitelných parametrů výrobků

2. Provedení benchmarkingu konkurenčních výrobků

3. Definování ideálních či kritických hodnot

2.3. Metoda QFD [1],[2]

Metoda QFD byla vyvinuta v 70. letech v Japonsku ve Firmě Mitsubishi Heavy Indistries

Ltd.

Tato metoda už zahrnuje zákazníkovi potřeby ve fázi návrhu a plánování. Zaměřuje se na

důkladnou analýzu zákaznických potřeb, které samozřejmě jdou i přes všechny fáze a to

z výroby až k servisu. Je to i nákladově orientována preventivní metoda, která minimalizuje

počáteční náklady na nejakost a zpoždění dodávek. Svým způsobem je to i marketingový nástroj,

který se zabývá spíše rozvojem než řešení problémů. Uplatňuje se tam, kde se nacházejí

nejdůležitější kvalitativní charakteristiky a či znaky, které musí být vylepšeny a poskytuje

mechanismus pro úkolování v jednotlivých oblastech, které by mohlo vést ke zvýšení

konkurence schopnosti a zvýšit podíl na trhu. Lze ji také popsat jako metodu, která konvertuje

„zákazníkovi požadavky“ v opatření a aktivity, které mohou být dále rozpracovány napříč celou

organizační strukturou.
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Metoda QFD vychází z japonského managementu a je tedy řízena tím co chce zákazník a


[…]


ZMĚNANEUPRAVOVAT MĚŘÍTKO VÝKRESU

MATERIÁL:

DATUMPODPISJMÉNO

ODSTRANIT
OSTRÉ HRANY

OPRACOVÁNÍ:POKUD NENÍ UVEDENO JINAK:
JEDNOTKY JSOU V MILIMETRECH
DRSNOST:
TOLERANCE:
LINEÁRNÍ:
ÚHLOVÁ:

Z. JAKOSTI

VÝROBA

SCHVÁLIL

PŘEZKOUŠEL

NAVRHL

390

A A

B B

C

C 2

1

1

3

3

2
ŘEZ A-A

a 3 41.5 a 3 41.5 a 3 41.5 a 3 41.5

55 55

ŘEZ B-B

a 3 50 a 3 50

a 3 50 a 3 50

5
10

100

D

D

ŘEZ D-D

a 3 83 a 3 83

ŘEZ C-C

a 3 70

a 3 70

3D POHLED
MĚŘÍTKO1:10

Č. POLOŽKY Č. DÍLU POPIS Množství
1 dil_beranu_002 2
2 dil_beranu_003 2
3 dil_beranu_004 2

Svařenec 1

sestava_beranu_1

Západočeská Univerzita v Plzni

21.6.2012Lažánek Lukáš

HMOTNOST:

A3

LIST 1 Z 1 LISTŮMĚŘÍTKO:1:5

Č. VÝKRESU

NÁZEV:

ZMĚNANEUPRAVOVAT MĚŘÍTKO VÝKRESU

MATERIÁL:

DATUMPODPISJMÉNO

ODSTRANIT
OSTRÉ HRANY

OPRACOVÁNÍ:POKUD NENÍ UVEDENO JINAK:
JEDNOTKY JSOU V MILIMETRECH
DRSNOST:
TOLERANCE:
LINEÁRNÍ:
ÚHLOVÁ:

Z. JAKOSTI

VÝROBA

SCHVÁLIL

PŘEZKOUŠEL

NAVRHL

338

3
55

135 2
0

A AB

B

1
37

ŘEZ A-A

a 3 200

s 3 200 a 3 108

2 2

13

3D POHLED

ŘEZ B-B

a 3 50

a 3 50

Č. POLOŽKY Č. DÍLU POPIS Množství
1 dil_beranu_006 1
2 dil_beranu_008 2
3 dil_beranu_007 1

Svařenec 2

sestava_beranu_2

Západočeská Univerzita v Plzni

21.6.2012Lažánek Lukáš

HMOTNOST:

A3

LIST 1 Z 1 LISTŮMĚŘÍTKO:1:5

Č. VÝKRESU

NÁZEV:

ZMĚNANEUPRAVOVAT MĚŘÍTKO VÝKRESU

MATERIÁL:

DATUMPODPISJMÉNO

ODSTRANIT
OSTRÉ HRANY

OPRACOVÁNÍ:POKUD NENÍ UVEDENO JINAK:
JEDNOTKY JSOU V MILIMETRECH
DRSNOST:
TOLERANCE:
LINEÁRNÍ:
ÚHLOVÁ:

Z. JAKOSTI

VÝROBA

SCHVÁLIL

PŘEZKOUŠEL

NAVRHL

3
50

267

1

2
6

3
90

2

2

a 3 350

a 3 350

3D POHLED

Č. POLOŽKY Č. DÍLU POPIS Množství
1 sestava_beranu_2 1
2 dil_beranu_005 2

Svařenec 3

sestava_beranu_3

Západočeská Univerzita v Plzni

21.6.2012Lažánek Lukáš

HMOTNOST:

A3

LIST 1 Z 1 LISTŮMĚŘÍTKO:1:5

Č. VÝKRESU

NÁZEV:

ZMĚNANEUPRAVOVAT MĚŘÍTKO VÝKRESU

MATERIÁL:

DATUMPODPISJMÉNO

ODSTRANIT
OSTRÉ HRANY

OPRACOVÁNÍ:POKUD NENÍ UVEDENO JINAK:
JEDNOTKY JSOU V MILIMETRECH
DRSNOST:
TOLERANCE:
LINEÁRNÍ:
ÚHLOVÁ:

Z. JAKOSTI

VÝROBA

SCHVÁLIL

PŘEZKOUŠEL

NAVRHL

955 955

2300

950

3

a 3 280
a 3 280

91

6
50

577

B B

A

A

POHLED A
MĚŘÍTKO 1:5

a 3 280a 3 280

a 3 50

a 3 26
s 3 390

58

2
6

292

ŘEZ B-B
MĚŘÍTKO 1 : 5

a 3 320 a 3 320

ŘEZ A-A
MĚŘÍTKO 1 : 5

4

4

2 1

s 3 100

a 3 26

s 3 66

3D POHLED
MĚŘÍTKO 1:20

POHLED A

Č. POLOŽKY Č. DÍLU POPIS Množství
1 sestava_beranu_1 1
2 sestava_beranu_3 1
3 dil_beranu_001 1
4 dil_beranu_009 2

Svařenec Beran

sestava_beranu_4

Západočeská Univerzita v Plzni

21.6.2012Lažánek Lukáš

HMOTNOST:

A2

LIST 1 Z 1 LISTŮMĚŘÍTKO:1:10

Č. VÝKRESU

NÁZEV:

ZMĚNANEUPRAVOVAT MĚŘÍTKO VÝKRESU

MATERIÁL:

DATUMPODPISJMÉNO

ODSTRANIT
OSTRÉ HRANY

OPRACOVÁNÍ:POKUD NENÍ UVEDENO JINAK:
JEDNOTKY JSOU V MILIMETRECH
DRSNOST:
TOLERANCE:
LINEÁRNÍ:
ÚHLOVÁ:

Z. JAKOSTI

VÝROBA

SCHVÁLIL

PŘEZKOUŠEL

NAVRHL