Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Tvůrčí metody využívané při konstruování technických produktů

Práci předložil(a) student(ka): Lukáš Lažánek

Studijní obor: B 2301 Strojní inženýrství

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Josef Dvořák

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo provedení průzkumu metod pro podporu konstrukce technických produktů. Následně měl jednu z těchto metod využít při řešení vybraného strojního zařízení. Student postupoval v souladu s navrženou osnovou bakalářské práce a cíl práce se mu jednoznačně podařilo splnit.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

K obsahovému zpracování nemám žádné výhrady. Práce je koncipována v logicky na sebe navazujících krocích, je rozdělena na dvě hlavní části. Rešeršní část, která obsahuje průzkum v oblasti podpůrných metod konstrukčních prací byla provedena pečlivě. Vlastní práce vhodně vyvažuje rešeršní část.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výsledky práce jsou v požadované kvalitě vizualizovány v 3D CAD modeláři. Práce obsahuje klíčové technické výpočty, pomocí kterých student prokazuje své technické znalosti. Analytické výpočty doplnil výpočty s využitím MKP. Technická složka práce je provedena kvalitně. V přílohách je výkresová dokumentace vybrané části strojního zařízení.